PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3975/2023

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à realização de estudos para

possível aumento de itinerário de ônibus que passe pela Rua Israel, no Jardim Colônia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

realização de estudos junto à Jacareí Transporte Urbano com o objetivo de aumentar os

horários de ônibus que, seguindo o itinerário da linha 21, passem pela Rua Israel, no

Jardim Colônia.

Destacamos que os moradores da região solicitam a inclusão de mais

horários que passem pela rua indicada e outras próximas, pretendendo ter mais opções

de horário para partida e chegada, principalmente nos finais de semana e nos períodos

de férias escolares.

Isso porque, o alegado é que os horários direcionados para a Rua Israel

têm o principal objetivo de atender a creche próxima. No entanto, durante os demais

horários e dias da semana, os moradores dessa via e de outras próximas acabam por ficar

com poucas opções para se locomoverem de ônibus, precisando se dirigir a outras ruas

mais distantes do itinerário ou descerem em pontos distantes de seus endereços no trajeto

de retorno ao bairro.

De fato, pelo descritivo dos horários disponibilizado pelo site da JTU, os

ônibus que passam pela Rua Israel têm previsão de chegada apenas nos períodos

destacados no documento que segue anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3975/2023 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C